scopus civitatis, qui erat religiosae et sanctae con-

versatioiiis, haec cum audisset, coram mullis ait

:

Hoc novum dabil magnum gaudium regi FrancicE :

sed extrema gaudii Inctus occupabit ; nain propter

tantum excessnm notabile judicium Dei irruet

super euni el progeniem ejiis : niagnas ipse luet

pcenas, adversa niulta palietur, et plurimi insur-

gent contia euin et filios ejus. Qtiod totum imple-

' Baron. ia Ms. sched. — ^ Jacob. card. S. Georg. ad Velum-

Aureum 1. l. de canoniz. S. Petri de Murrone c. H. — s Jo. ViH.

I. IX. c. G.5. Paul. yEuiil. ac Gagum. in Pml. Pulch. et alu. —
* S. Anlon. tit. xx. c. 8. § 21.

tum est non mnlto post tempore : et hoc ideo

scriptiim est, ut hoc exemplo cffiteri illud obser-

veiil oraculnm : Nolile tangere chrislos meos '.

Qtii enim vos tanget (ait Deus per prophet.im ')

taiigit quasi pupillam oculi mei ». Hactenus S.

Anloiiinus, qui ea ex Joanne Villano^, latinitate

donata decerpsit.

Fuere etiam Anagnini triste divinae vindictae

monumentum, quamvis aliqiiibus liberato Boni-

facio, ejectisque proditoribus, crimen expiasse

videri potuisseiit : ea enim civitas , quae antea

populorum frequentia opibusque affluebat, adeo

postea afflicla divinitus atlritaque est, ut cum de

tot calaniilatum causa in pnblico urbis concilio

quTreretur, responsum fuerit, sa^vire in eos

Numen divinum ob patrum proditionem, cum ob
id execratione Ecclesiastica defixi nnniquam rite

expiati hiissent, ut ex Alexandro Bononieiisi refert

Papyrius Massonus *
: a Quo in statu Anagnia

fiierit |K)st illum repentinuni iiisperatum(|ue Bo-

nifacii casum, Alexander Bononiensis in descrip-

tione Lalii Hernicornmque genlisrefert his verbis:

Anngnia urbs antiquissima semiruta prope ac

desolata jacet. Cum nobis anno a Christo nato

MDXxvi transitus per eam incidisset, ingenlibns

rninis, maximeque palatii a Bonifacio Pontifice

Roiiiano, quem supra compellavimus, aediflcati,

summacum admiratione miserationec|uespectatis,

causain cladis a qnodam ex opliiiiatum niimero

interrogato didicimus, Bonifacii Ponliflcis captu-

ram : quippe ex illo die usque in pncsens variis

occasionibus urbem ivisse praecipitem ; adeoque

bello, pestilenlia, fame, plurimum vero civilibus

odiis in hanc calamitatem redactam : iutestinis

enim contentionibus alios ab aliis ejectos, pulso-

rum aedibus incensis, vicissimque per vim seresti-

tuenlium eosdem spiritus, eamdem belli ralionem

in adversarios fuisse. Hanc ob rem non pridem,

cum a pancis, qui supererant, civibus in ccelu

consilioque communi demaloruiii causaquaesitum

anxie esset, tandem haiicoccurrisse,quod majores

illoium, Bonifacio Pontifice prodito, segravissimo

scelere deviiixissent, idque quoniam hactenns

expi.itum noii fuerat, ideo Clemeiite VII Ponlifice

obtestato, ut episcopum ad se mitteret aliquem,

qui populum ab illa inajorum noxa liberaret ex-

piirgaretque. Hoc demum, precibus ac volis rite

pro incolis factis, utab anathemate, quo obmanus
Poiitifici maximo violenter injectas adhuc erant

obstricti, absoluti Deo haberentur, executum ».

44. Scripsere nonnulh auctores indigna ad-

niodum de Bonifacio, ut qui ab hostibus jaclata

inconsulte lilteris mandarint, inteique alia ex dc-

lore actum in rabiein, et proprias tarnes rosisse :

quorum mendacia vel ex ipsa corporis, quod posl

trecentos annos corruptionis expers inventum est,

inspectione patuerunt : cum enim in S. Petri Ba-

I Ps. civ. — - Zacliar. ii. — ' Jo. Vitl. 1. vni, c. 64. — » Pi|py.

Masson. in Bonif. Vlli.
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silicae sacello, quod eximio ciiltu condiderat, ut

vivens curavtrat, sepultus fuisset, atque Paulo V
Poiitifici ex CiirdiniilJiHn consilio visnni essel vete-

reni S. Petri a Cinistantino ixtiuctai Bisilica; |)ar-

tem, (|U(e supererat velnstate incliiiatis iiarietibiis

collabentein (ieiiioliri. ut inagiiitico opere relice-

retiir, saceliiiin S. Bonifacin sacruni, inquo liujus

Bonifacii sepulcliriiin erat, evertendiini fuit, il-

linsque corpus corriiptionis imniune magna astan-

tiuni adniiratione re|)ertum est, ut publica; Ta-

bul;e tunc in Urbe ad rei nienioriam transfiinileii-

(jam posteritati a Grimoakio notario confectac

testaiitur.

a In nomine Domini. Amen. Anno a Nalivi-

tafe ejnsdeni Domini nostri Salvatoris Jesu Cliristi

millesimo sexcenlesimo quinto, Indietione lertia,

die vero M;irtis, undecima meiisis Octohris, Poiili-

ficatus sanctissimi in Cliristo palris el doiiiini no-

stri domini Pauli divina providentia pap;c V anno

ejus primo, etc. Ainota statua Boiiifacii, iiistar

defuncti quiescentis cum tlii.ira tribus coronis

ornata, aliisque papalibus infnlis, et tabula niar-

inorea, quae arcam cuin steiiiinalibus ejiisiiem

Bonifacii, uiidurum sciiicet diiarum caiulei colo-

ris per obliquuin in campo anreo tegebat, reperta

fuit capsa lignea ex abiete intns, in qua eiat coi-

pus supradicti D. Bonifacii pape VIll, alta o teria

palmis decem in inajori navi inter porfas Raven-
nianam et judicii capsa ipsa lignea longa palmis

8. 1/2 lala [lalinis 2. et unc. li. deiata fuit in sa-

crarium : ubi piaesentibus dominis vicario, cano-

nicis, archiepiscopo, episcopo, et duce ac magno
|)Opulo, me(|ue notario, etc. fuit aperta, et visum
ab omnibiis corpus ipsius recolenda; memorice

Bonifacii VIII adliuc integrum et incorruptuin

sacris vestibus ornatum a. Et infta :

« Bonifacii VIII corpus mensuratnm esl in

longitudine a vertice capitis ad plantam pedis pal-

morum 7. et quartorum triuiii. Caput in rolundi-

tate palmorum duoruiii et qiiarli unius, et ut pe-

riti inedici ac cbirurgi afliriuarunt, ex inajori

parte calvum erat, prsesertim in summitate. Cu-
teni capilis, neciion membranas superiores et in-

feriores, tegenles oculos, genas pingues, frontem

lataiii, nieutum sine barba (nam vivus rasus erat)

cartilagines auriuni mediocres foris proininentes

habebat, facies, quamvis nasus el labia corriipta,

severitatein mngis quam hilaritateni ostendebat.

Deiites omnes, et (niidi;in inagnos et lirmos, pra>-

ter duos sub labio superiori, cui viventi deerant,

habebat : sano ac robuslo fuit corpore, ut perili

judicaruiit.

a In cingulo palnioruiii triiim cum dimidio.

Maiius habebat longas et pulcliras palini unius
brevis, ciiiii unguibus lonjiis, si^iiis venaium et

nervorum, adeo ut videutibus siimmam injneret

admirationem, quomodo per tot annorum curri-

cula tam inttgroc et incorruptse conservat;e fms-
sent. Peduin quililjit palmuin nnum C(>nlineb;it.

Genua, tibiae, et reliqua corporis cum carneexsic-

cata, sana et incorrupta cernebantur, etc. Acta

siinl liaec Romae iii Basilica S. Petri et in sacrario

ejiisdem respcclivp, templo scilicet rotundo, qiiod

aiilii|iiitus dicibatnr S. Aiidreas, liora xxiv, die,

aiino, mense, ludictione ac Pontificatu, de quibus

suiirai).

Quod ad gesti ab eo Pontificatus tempus atti-

nct ; iiliid card. Baronius ita consignat ' : « Sedit

annis octo, mensibus novcm, diebus xviii ». Re-

nnntialus enim fuit Pontifex, ul \iiiimus, IX kal.

Jaiiuarii, ipso niiniruiii Natalis Domini pervigilio,

aiino Mcc.xc[v ; obiit vero hoc aniio V' id. Octobris:

quod etiain ex allalo Jacobi card. carmine coUi-

gitur.

45. Benedicti XI electio, et ejus virtntes ac

primordia. — Orba pastore Ecclesia, piirpurali

patres, ad quos creandi Roiiiaiii Pontificis iiiunus

spectabat, in Vaticano paiatio, ubi extremum diem
Bonifacius obierat, ad sacra comitia celebranda

convenere: paucisque, iit refert Joannes Villanus*,

lapsis diebiis, cominunibus votis in eligendo Ni-